⁸¹ Itaque ne hos quidem e. R.] Intell. prætereos, e superioribus, Servilium præteriisse. Similiter infr. c. 79.

pr. nec vero M. Cælium prætereundum arbitror. Paulo post ornamenta opima sunt a Rivio; olim erat optima, male.

dis, et eadem inprimis faceta et perurbana commendabat oratio. Graves ejus conciones aliquot fuerunt, acres accusationes tres, cæque omnes ex reipublicæ contentione susceptæ: defensiones, etsi illa erant in eo meliora, quæ dixi, non contemnendæ tamen, saneque tolerabiles. Hic cum summa voluntate bonorum ædilis curulis factus esset, nescio quomodo discessu meo discessit a sese, ceciditque, postquam eos imitari cœpit, quos ipse pervererat. Sed de M. ²⁷⁴ Calidio dicamus aliquid, qui non fuit orator unus et multis: potius inter multos prope singularis fuit: ita reconditas exquisitasque sententias mollis et pelluceas vestiebat oratio. nihil tam tenerum, quam illius comprehensio verborum: nihil tam flexibile, nihil, quod magis ipsius arbitrio fingeretur, ut nullius oratoris æque in potestate fuerit: ⁸² quæ primum ita pura erat, ut nihil liquidius; ita libere fluebat, ut nusquam adhæresceret: nullum, nisi loco positum, et tanquam in vermiculato emblemate, ut ait Lucilius, structum verbum videres. nec vero ullum aut durum, aut insolens, aut humile, aut longius ductum: ac non propria verba rerum, sed pleraque tralata: sic tamen, ut ea non irruisse in alienum locum, sed immigrasse in suum diceres. nec vero hæc soluta, nec diffluentia, sed adstricta numeris, non aperte, nec eodem modo semper, sed varie dissimulanteque conclusis. Erant autem et verborum et sententiarum illa lumina, quæ vocant Græci *σχηματα*, quibus tanquam ⁸³ insignibus in ornatu, distinguebatur omnis oratio. qua de re agitur autem, illud quod multis locis in jurisconsultorum includitur formulis, ⁸⁴ id ubi esset, videbat. Accedebat ordo rerum plenus artis, actio liberalis, totumque ^{b.} dicendi placidum et sanum genus. Quodsi est optimum, ²⁷⁶ suaviter dicere; nihil est, quod melius hoc quærendum putes. Sed cum a nobis paullo ante dictum sit, tria videri esse, quæ orator efficere deberet, ut doceret, ut delectaret, ut moveret: duo summe tenuit, ut et rem illustraret disserendo, et ⁸⁵ animos eorum, qui audirent, devinciret voluptate. Aberat tertiâ illa laus, qua permoveret atque incitaret animos, quam plurimum pollere diximus, nec erat

⁸² quæ primum ita pura e.] quæ int. oratio; non e proximo, *comprehensio verborum*.

⁸³ insignibus in ornatu] *In ornatu* delevit Lambinus: et potest commode abesse. Si est a Cicerone, quod non satis sustineo negare, sensus est: quæ in reliquo ornatu sunt insignia, maximeque incurrunt in sensus.